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Abstrakt: Předložená práce se zabývá simulací pohybu robota složeného

z dvojrozměrných tuhých těles. Práce seznamuje čtenáře se základy fyzikální simulace

tuhých těles v 2D systému. V prvních kapitolách jsou popsány algoritmy potřebné

k pochopení správné simulace tuhých těles a dále potom odvození rovnic potřebných

pro realizaci algoritmů. V dalších kapitolách je popsána implementace fyzikální

knihovny pro simulaci tuhých těles. Součástí práce je i vytvoření demonstrativní

aplikace pro simulování pohybu robota, která používá vytvořenou fyzikální knihovnu.

Aplikace obsahuje příklady pohybů robota ve 2D, které jsou v dobrém souladu

s opravdovým 2D pohybem.
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Abstract: The aim of this thesis is a simulation of the motion a robot consisting from

rigid bodies in two dimensions. The work, in general, introduces the reader with the

basic principles of the simulation. In the first part, algorithms used in the simulation are

described and explained in details. Furthermore, equations describing the algorithms are

derived. Next, the description of the library for the simulation of the robot’s motion is

presented. Finally, a demonstrative program using the library is introduced. This

application contains few examples of the robot’s motion in the 2D, which are in good

agreement with real 2D motion.
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Kapitola 1 – Úvod
Cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace, která bude určena k vytváření

jednoduchých dvourozměrných robotů a k fyzikálnímu simulování jejich pohybu ve

dvourozměrném světě. Pohyb bude simulován na zemi, tzn. nikoliv ve vodě a ve

vzduchu.

Uživatel dostane do rukou nástroj, s jehož pomocí vytvoří jednoduchý model robota

z dvourozměrných polygonů, které spojí klouby a nadefinuje, jak se má robot v čase

pohybovat.

Aplikace musí umět věrně fyzikálně simulovat zadaný pohyb robota, aby uživatel

viděl, jak vytvořený robot funguje.

Dalším cílem této bakalářské práce je vytvoření univerzální knihovny pro simulaci

tuhých těles, která bude v samotné aplikaci dále využita.

Motivace pro vytvoření této fyzikální knihovny je skutečnost, že není snadné nalézt

volně šiřitelnou knihovnu pro 2D simulaci tuhých těles. Je nutno podotknout, že

existuje mnoho komerčních i volně stažitelných knihoven pro 3D.

Tato práce seznámí čtenáře se základy fyzikální simulace v 2D systému. V práci je

kladen důraz na matematické odvození rovnic pro fyzikální simulaci v 2D systému,

jelikož drtivá většina prací, které se tomuto tématu věnují, je věnována 3D. V práci jsou

odvozené rovnice pro 2D systém, které jsem nenalezl v žádných mě dostupných

materiálech.

Předpokládají se základní znalosti lineární algebry a mechaniky.

1.1 Členění kapitol

V druhé kapitole se čtenář seznámí se základy simulace tuhých těles na počítači.

Čtenář se dále dozví, co je vše nutné udělat, aby se tělesa ve scéně správně pohybovala

pod vlivem sil, které na tělesa působí. Také je uvedeno jaké fyzikální modely se

používají k simulaci vzájemných odrazů těles a jaké fyzikální modely pro simulaci

tření. Dále je uvedeno co je nutno udělat, aby tělesa zůstala spojena klouby.

Ve třetí kapitole se čtenář seznámí s konkrétní implementaci vytvořené fyzikální

knihovny libPE. Je zde popsáno, jaké fyzikální modely byly použity pro implementaci

knihovny a jaké byly důvody k takovému výběru. V programátorské příručce je popsán

interface k používání knihovny, takže po jejím prostudování, bude čtenář schopný
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sestrojit např. aplikaci, ve které budou jeho tělesa správně rotovat i poté, co do nich

narazí jiné těleso atd…

Ve čtvrté kapitole je popsána samotná aplikace pro simulaci robotů. Uživatel bude

mít v rukou ukázkové použití fyzikální knihovny libPE. V uživatelské příručce je

popsáno, jak pomocí aplikace uživatel vytvoří nová tělesa, jak nastaví jejich vlastnosti

( hmotnost, moment setrvačnosti ), jak vytvoří roboty, které se bude snažit

rozpohybovat. Také je zde uvedeno vše potřebné pro spuštění aplikace. Na aplikaci byl

hlavně kladen důraz na přenositelnost a platformové nezávislosti.
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Kapitola 2 – Fyzikální simulace
V této kapitole bude čtenář seznámen se základy fyzikální simulace v počítači.

Nejdříve rozebereme jednoduchý příklad simulace jedné částice ( hmotného bodu )

v 2D prostoru. Dále bude příklad rozšířen na celá tělesa. Chtěl bych upozornit, že ve

značení budu někdy vynechávat šipky pro značení vektorů. V zápisu by se totiž pletly.

2.1 Simulace částice

Předpokládejme, že chceme simulovat pohyb hmotného bodu v 2D prostoru. Hmotný

bod je v každém čase jednoznačně definován svou polohou a rychlostí.

Zaveďme proto značení:

)(tp poloha hmotného bodu v čase t

)()()( tp
dt
dtptv == & rychlost hmotného bodu v čase t

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
=

)(
)(

)(
tv
tp

tX stav hmotného bodu v čase t

Abychom mohli částici animovat v čase, musíme znát jaká je derivace )(tX v čase t a

jaký je počáteční stav )( 0tX bodu v čase 0t . Abychom zavedli )(tX& , musíme znát sílu,

která působí na těleso v čase t.

Musíme proto dále zavést:

m hmotnost částice

)(tF součet všech sil, které působí na částici v čase t

m
tFtatv )()()( ==& zrychlení hmotného bodu v čase t
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tX počáteční stav bodu v čase 0t

Nyní, když známe )(tX& a )( 0tX můžeme vypočítat stav našeho hmotného bodu

v libovolném čase t a pomocí jednoduchého iterativního algoritmu:
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Popsaný iterativní algoritmus se nazývá Eulorova metoda pro řešení běžných

diferenciálních rovnic (ODE) ),( tf XX =& . Tato metoda je kriticky závislá na volbě

parametru h. Čím větší je h, tím větší chyba se akumuluje v X . Další, mnohem

přesnější metody pro řešení ODE jsou např. v [1].

Výše popsaný algoritmus nám umožňuje simulovat naši částici po celý sledovaný

časový úsek.

Celý simulační algoritmus pro simulaci hmotných bodů ve světě vypadá potom

následovně:

nastav počáteční podmínky pro částice;
t = 0;
h = malé;
while ( simuluji ) {

foreach ( částice ve scéně ) {
spočti výslednou sílu )(tF působící na částici;

těleso.
m

tFa )(
= ;

těleso. ⋅=+ hv těleso.a;
těleso. ⋅=+ hp těleso.v;

}
;ht =+

nakresli tělesa na nových pozicích;
}

2.2 Tuhé těleso a jeho veličiny

Nyní, když víme, jak simulovat částice v prostoru, rozšíříme naší simulaci na celá

tělesa. Při simulování v počítači musíme zavést určité fyzikální modely, abychom

simulaci zjednodušili. Je např. dosti nepředstavitelné, že bychom při simulaci počítali

s každým atomem tělesa. Počítat, jak atomy tělesa do sebe narážejí při deformaci tělesa

po nárazu na tvrdou podložku, je dosti obtížné a pro plynulou simulaci nevhodné.
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Pro real-time simulování pohybu těles se obvykle používá model ideálního tuhého

tělesa. Jedná se o těleso, které má tu ideální vlastnost, že libovolná síla působící na

těleso nezpůsobí deformaci tělesa, ale má pouze pohybový účinek.

Na rozdíl od částic, tuhým tělesem můžeme také otáčet. Těleso zaujímá ve scéně

nějaký prostor, protože má nějaký objem. Musíme proto zavést orientaci tuhého tělesa.

Ve 3D se jedná o matici o rozměrech 3x3, která udává, jak je těleso otočeno vzhledem

svému počátku kolem os x, y, z. Ve 2D je situace jednodušší, protože tělesem můžeme

otáčet pouze kolem jedné osy. Orientace tělesa je proto skalár.

Počátek tělesa si můžeme jednoduše představit tak, že se jedná o bod o souřadnici 0
r

v souřadným systému, který má počátek v těžišti tělesa. Tento souřadný systém se

výstižně anglicky nazývá body space. Každé tělesa z body space umisťujeme do scény,

která má také svůj souřadnicový systém, jenž je pevně zvolen. Tento systém se anglicky

nazývá ( také výstižně ) world space.

Pokud máme orientaci tělesa zadanou v jeho body space, můžeme naše těleso umístit

do world space ( do kterého umisťujeme všechna tělesa ) tak, že nejdříve těleso otočíme


[…]


<body alias="o_1" source="obdelnik" x="192" y="262" orientation="0"/>

</scene>

Výhoda takovéto databáze spočívá v tom, že pokud vytvoříme jakéhokoliv robota

nebo těleso, můžeme tento objekt použít v jakékoliv další scéně. U výše zmíněného

robota housenka, můžeme testovat jeho pohyb v různých scénách, aniž bychom museli

robota znovu vytvářet. Dále méně podstatná výhoda spočívá v ušetření kapacity disku.

Nevýhoda takového způsobu uložení objektů v databázi vyjde najevo pokud se

z takovéto databáze objekty mažou. Může nastat situace, že v robotovi odkazujeme na

těleso, které již v databázi není. Stejná situace může nastat s uloženým robotem ve

scéně.

Nicméně se domnívám, že výhody takového uložení převažují nad nevýhodami a

proto jsem zvolil právě takovýto způsob ukládání objektů.

Pro práci s xml jsem naprogramoval knihovnu s názvem libXmlTool, která umožňuje

parsování, přidávání a mazání záznamů v souboru ve formátu xml.

4.3.1 Knihovna libXmlTool

Knihovna libXmlTool je napsaná v jazyku C a C++. Zdrojový kód pro parsování

jazyku xml je vygenerován pomocí programu flex/lex. Knihovnu jsem vyvinul pro

snadnou práci s xml. Knihovna nepodporuje všechny vlastnosti formátu xml. Chtěl

jsem, abych mohl co nejjednodušeji do xml souboru záznamy přidávat a mazat. To jsem

zajistil pomocí rozhraní, které musí implementovat každý objekt, který chce být

schopen se uložit nebo se smazat z xml souboru (databáze).

Vývoj této knihovny nebyl pro bakalářský projekt podstatný a proto jej zde nebudu

více rozebírat.

4.4 Simulace

Samotnou simulaci pohybu robota zajišťuje knihovna libPE. V samotné aplikaci poté

musíme v každém simulačním kroku vypočítat jakou silou má motor působit na těleso v

robotovi. Klouby zajistí, aby tělesa, z kterých se robot skládá, zůstala spojena.

Algoritmus pro výpočet aktuálního momentu síly, který je třeba na těleso aplikovat,

je snadný. Vychází totiž přímo z návrhu motorů pro roboty:
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foreach ( motor m )

if ( t > m.time0 && t < m.time1) // zda je motor zapnutý.

if ( |uhlová rychlost| < m.rychlost)

if (m.aktualniMoment == 0)

m.aktualniMoment = m.startovaciMoment;

else

m.aktualniMoment += m.increase*m.startTorque;

if (m.aktualniMoment > m.maxMoment)

m.aktualniMoment = m.maxMoment;

AplikujMomentSílyNaTěleso(m.aktualniMoment);

else

m.aktualniMoment = 0;

4.5 Knihovna wxWidgets

Pro vytvoření grafického prostředí na simulování robota byla použita knihovna

wxWidgets. Jedná se o multiplatformní knihovnu napsanou v C++. Umožňuje psaní

aplikací pro platformy Linux, Windows (16bit, 32bit), Mac OS, embed zařízení, ...

Pod daným operačním systémem se knihovna snaží využívat co nejvíce nativních

prostředků dané platformy. To činí knihovnu přijatelně rychlou a spolehlivou. Další

výhodou wxWidgets je velmi podrobná programátorská dokumentace.

Kvůli všem těmto výhodám, jsem pro programování grafického uživatelského

prostředí zvolil právě tuto knihovnu.

4.6 Uživatelská příručka

Uživatelská příručka pro ovládání programu pro Simulování Robota je na přiloženém

cd-disku. Je v ní všechno potřebné, aby uživatel mohl sám konstruovat nové roboty a

simulovat jejich pohyb ve scéně, kterou si sám vytvoří.

Ovládání samotného programu není nikterak složité. Ovládání je víceméně intuitivní.

Jsou zde popsány všechny nutné postupy pro provedení úspěšné simulace robota.
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4.7 Programátorská dokumentace

Dále je na přiloženém cd-disku programátorská dokumentace, která obsahuje seznam

všech souborů v aplikaci. Také obsahuje popis všech tříd v aplikaci. Celá jádro

aplikace pro simulování robota vychází z knihovny libPE. Velká část kódu v aplikaci

zajišťuje správné chování uživatelského grafické prostředí.
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Kapitola 5 – Závěr a budoucí práce

V rámci předložené práce jsem vytvořil funkční knihovnu pro simulování tuhých

těles a seznámil čtenáře s hlavními principy fyzikálního simulování tuhých těles ve 2D

systému v počítači. V práci jsem kladl důraz na matematické odvození rovnic

potřebných pro simulaci 2D systému, které jsem nemohl v pro mě dostupných

materiálech nalézt. Zjistil jsem, že mnoho prací zabývající se touto problematikou je

zaměřeno většinou na 3D systémy. Pro 2D systémy jsem žádnou ucelenou publikaci

nenalezl.

V knihovně jsem naimplementoval algoritmus na detekci kolizí, algoritmus pro řešení

simultánních odrazů se statickým třením a algoritmus pro řešení kloubů ve scéně.

Funkčnost mé fyzikální knihovny jsem předvedl na aplikaci, pomocí které může

uživatel simulovat pohyb robota ve 2D scéně.

V případě dalšího vývoje fyzikální knihovny libPE je možno se zaměřit na:

• Vyzkoušet Baraffův rozšířený algoritmus na řešení odrazů s třením.

• Rozšířit detektor kolizí na detektor, který umí kolize předpovídat

• Zkusit použití analytické metody pro řešení problematiky kloubů.

• Zvolit lepší integrační metodu než je metoda Eulerova.

V případě dalšího vývoje aplikace pro pohyb robota je možno se zaměřit na:

• Lepší zadávání vlastností motorů pro robotova tělesa

• Zajistit stálou časovou plynulost průběhu simulace
