Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Stráník

Název práce: Fyzikální simulátor pohybu robota

Studijní program a obor: informatika, programování

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jaroslav Semančík

Pracoviště: KSVI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x x
Struktura textové části práce x x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x x

Nejvýznamnější klady:

- práca nie je len prostým implementačným projektom, ale má aj odborný rozmer – vyžadovala nájsť, naštudovať a pochopiť odborné články o fyzikálnej simulácii, zvoliť vhodné metódy a odvodiť vzťahy pre simuláciu v rovine
- kvalitne naprogramovaná implementácia využívajúca všetky možnosti jazyka C++
- ľahká prenositeľnosť vďaka zvolenému GUI toolkitu
- zmysluplná užívateľská a programátorská dokumentácia mimo samotného textu práce

Nejzávažnější nedostatky:

- miestami nepresné tvrdenia v texte práce a chyby v úprave textu

Další poznámky:

Pri tomto jednoduchom modele pohybu robota (zapínanie a vypínanie motorov) je veľmi ťažké vytvoriť akýkoľvek zložitejší pohyb. Na druhej strane – pohodlnejšie špecifikovanie pohybu robota si však už vyžaduje riešenie pomerne náročnej úlohy inverznej dynamiky.

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky x

Datum: 12. 9. 2006

Podpis: